cendio vel hostilitatis naufragio seu quolibet simili casu sua omnia liberaverit et aliena perdiderit,
quod accepit sine aliqua excusatione cogatur exsolvere».

182 LV 5.5.5 ant. (= CE 282.2): «Si vero partem aliquam de rebus propriis liberasse cognosci-
tur, illi, cuius res secum habuerat, iuxta modum perdite rei vel liberate restituat, qualem iudex ra-
tionem deducta estimaverit portionem».

183 LV 5.5.5 ant. (= CE 282.3): «Si autem sua omnia perdiderit, cum liberaret aliena, et de li-
beratis et de perditis rebus similis ratio deducatur, ut partem arbitrio iudicantis qui liberabit accipiat.
Iustum est enim in simili casu, ut ille non damnum solus excipiat, qui se gravibus obiecerit pericu-
lis, et dum aliena minora conatur liberare, sua maiora cognoscitur perdedisse».

184 LV 5.5.6 ant. (= CE 283.1): «Quod nesciente domino servo fuerit conmendatum, si id pe-
rierit, nec dominus nec servus ullum damnum incurrant. Sue enim inputet culpe, qui servo alieno res
suas conmendaverit domino nesciente».

185 LV 5.5.6 ant.: «Si vero alicuius rei animal sit, et per fraudem pastorum diminutum reppe-
riatur, hec reddere conpellatur».

186 LV 5.5.6 ant. (= CE 283.2): «Similis et de commodatis forma servetur, si fraude aut malitia
consumta aut dissipata noscuntur».

187 LV 5.5.7 ant. (= CE 284.1): «Si dominus per servum suum quodcumque sibi petierit com-
modandum, et servus cum rebus commodatis in fuga fuerit elapsus, tunc dominus obligetur, ut com-
modata restituat».

cir que actúa por orden de su dueño y de esta suerte recibe el objeto supues-
tamente para entregárselo, la destrucción o extravío, cuando el siervo fugitivo
no puede ser descubierto, obliga a su dueño a jurar, para no sufrir sanción, que
ni envió al siervo ni conoció su conducta 188: tanto el dueño como el presta-
mista se encargarán de buscar diligentemente al siervo 189. Y lo mismo se ha
de observar –dice la ley, en la habitual comunión– respecto de los depósi-
tos 190.

2. DEPÓSITO DE COSA MUEBLE Y HURTO

Según una ley antiqua euriciana, encomendado a un sujeto oro, plata, orna-
mentos u objetos –cosas muebles, no semovientes, con excepción de la pecu-
nia 191– o entregados para su custodia o venta –«sive custodiende tradite, aut for-
te vendende»: una expresión vulgar que designa el depósito 192– la extinción en
su casa por incendio con sus propias cosas, le obliga a jurar, con los testigos, que
no obtuvo ningún beneficio o aprovechamiento, y entonces nada tendrá que pa-
gar, salvo el oro y la plata, incombustibles 193. El sujeto que, mientras las llamas
consumen la casa, en apariencia presta auxilio, mas en verdad roba, debe restituir
al dueño el cuádruplo 194: quadruplum que concuerda con la interpretación de
Álvaro d’Ors sobre la sanción de la adquisición de cosa hurtada con mala fe si no
se presenta auctor; por supuesto, en caso de descubrirse alguna de las cosas de-
positadas, no debe demorarse su restitución al dueño 195. Si se prueba que se ha
consumado un hurto, al depositario –sin culpa 196– se le concederá un espacio de
tiempo para que investigue y localice al culpable, de suerte que, si lo encuentra,
bastará con que entregue las cosas al depositante, perteneciéndole a él la com-
posición del hurto, mientras que si en el período de tiempo establecido no lo des-
cubre, restituirá al dueño de las cosas depositadas su mitad, para que así entre
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188 LV 5.5.7 ant. (= CE 284.2): «Si vero servus petisse dominum mentiatur et sic quasi depor-
tanda ad dominum susceperit, et que susceperit aut evertat aut forte perdiderit, et fugitivus non po-
tuerit inveniri, dominus servi prebeat sacramentum, se eundem servum, ut susciperet, non misisse,
et cum id peteret, ignorasse; et nihil calumnie pertimescat».

189 LV 5.5.7 ant.: «Servum tamen tam dominus quam ille, qui commodavit, querere sollicite
procurabunt».

190 LV 5.5.7 ant. (= CE 284.3): «Haec eadem et de conmendatis precipimus custodire».
191 D’ORS, El Código, p. 205 y n. 666.
192 D’ORS, El Código, pp. 205-206 n. 667.
193 LV 5.5.3 ant. (= CE 280.1): «Si alicui aurum, argentum vel ornamenta vel species fuerint

conmendate, sive custodiende tradite, aut forte vendende, id si perierit vel in domo ipsius, qui ac-
cepit, cum rebus eius fuerit incendio concrematum, una cum testibus veniat et brevem det ille, qui
conmendata susceperat, et prebeat sacramentum, quod nihil exinde suis profuisset conpendiis, et
nihil cogatur exolvere, excepto aurum et argentum, quod ardere non potuit».

194 LV 5.5.3 ant. (= CE 280.2): «Et si quis, dum domum flamma consumit, se quasi auxilium
prebiturus ingesserit et aliquid forte rapuerit, dominus domus diligenter inquirat, et si eum inveni-
re potuerit, ille, qui rapuerit, in quadruplum rapta restituat».

195 LV 5.5.3 ant. (= CE 280.3): «Et si de conmendatis rebus aput susceptorem aliquid forte rep-
pererit, domino restituere non moretur».

196 D’ORS, El Código, p. 206 y n. 670.

ambos carguen con el daño ex medio 197. Si más tarde el dueño descubre cosas
sustraídas en casa del depositario que hubiera asegurado fueron perdidas o hur-
tadas, éste deberá cumplir la composición por hurto conforme a ley 198.

No muy clara es la ley antiqua que juzga como ladrón a quien «pignus alte-
ri depossuerit pro aliquo debito», si illut ipse fuera hurtado 199. Según una inter-
pretación, la calificación pro fure opera contra el mismo deudor pignorante que
depositó, al recuperar de forma ilícita el bien depuesto 200. Si se prefiere la lectura
illo a illut 201, el precepto parece más claro, pues el hurto implica una desidia en
el deber de custodia que vincula al depositario o acreedor pignoraticio: «pro fure
teneatur».

Un caso especial del depósito de cosa mueble, en fin, es el depósito de do-
cumentos. Del depósito de documentos se ocupa una ley antiqua. Concreta-
mente, en primer lugar, del depósito de testamentos, y ordena que el depositario,
una vez publicado el testamento ante testigos, lo devuelva al heredero a quien le
corresponde la mayor parte de lo testado: de entregárselo a un adversarius, ten-
drá que restituir una composición del duplo a aquél a quien defraudó 202.

Respecto de las escrituras que deben ser entregadas en común a las partes
–testamentos, juicios, pactos, donaciones u otras– el depositario que las entrega
a un solo comunero, ausentes los demás, deberá revocar lo que dio y restituir sin
demora a la totalidad de los comuneros 203. La obligación de custodia alcanza a la
preservación de los derechos que rigen sobre el objeto del contrato.

3. MUTUO Y USURA

Reza una euriciana ley antiqua: cuando un sujeto recibe pecunia sub cau-
tione –lo que se reduce a un documento escrito 204– con un interés o usura esta-
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197 LV 5.5.3 ant. (= CE 280.4-5): «Si vero que conmendata fuerant furto probantur ablata, ei,
qui conmendata susceperat, spatium tribuatur, ut ordo docet, donec furem sua investigatione per-
quirat. Et si eum invenerit, conmendatori res suas proprias tantummodo reformare cogatur; conpo-
sitio vero furti ad eum, qui habuit conmendata, pertineat. Certe, si fur non fuerit infra statutum tem-
pus inventus, medietas rerum conmendatarum domino a suscipiente reddatur, ut damnum ex medio
uterque sustineant».

198 LV 5.5.3 ant. (= CE 280.6): «Et si postmodum dominus rerum aput eum, cui conmenda-
verat, que fuerant suppressa forte reppererit, cum hec ille se prius dixerit perdidisse vel furto fuis-
se sublata, sicut fur pro his, que celabit, secundum legum statuta conpositionem inplere cogatur».

199 LV 5.6.2 ant.: «Si quis pignus alteri deposuerit pro aliquo debito, et illut ipse, qui depo-
suerit, furatus fuerit, pro fure teneatur».

200 CÓRCOLES, El “furtum”, pp. 232-233.
201 ZEUMER, «Lex Visigothorum», p. 232, línea 27.
202 LV 5.5.10 ant.: «Testamentum ab eo, cui fuerit conmendatum, posteaquam hoc ante testes

publicaverit, sicut est in legibus constitutum, illi, qui maiorem partem de eodem testamento est con-
secuturus, reddatur heredi. Quod si alii redditum fuerit vel adversario eius traditum, qui tradiderit
duplam conpositionem restituat, quam illi, cui fraudulentus fuerit, inferre voluerat».

203 LV 5.5.10 ant.: «Illas vero scripturas, que simul tradi partibus debent, si conmendatas
quicumque susceperit, id est: testamenta, iudicia, pacta, donationes vel cetera talia, si alteri altero ab-
sente tradiderit, ille, qui dederat, revocet quod dedit, et omnibus, quibus in commune debebatur, res-
tituere non moretur».

204 D’ORS, El Código, p. 207 n. 679.

blecido, si la pecunia se extingue por caso fortuito, habrá de satisfacer sólo la pe-
cunia, mas de extinguirse por fraude, culpa o negligencia, pagará también el in-
terés 205. La operatividad del documento, de la cautio o recibo, en su calidad de
promesa de la devolución del dinero –así lo manifiestan las Fórmulas Visigóti-
cas 206– ha sustituido, de acuerdo con las pautas del derecho romano vulgar, a la
traditio del objeto propia de los contratos reales, extendiéndose no sólo a la suer-
te principal, sino al interés accesorio 207. En el supuesto de que con la pecunia
prestada se hubiera obtenido algún lucro antes de que restara extinguida, su
proporcionalidad conduce a la restitución tanto de la pecunia como del interés
–la mitad de éste, decía la ley de Eurico– 208. Luego la obligación del pago del
tantumdem por el prestatario rige en toda circunstancia, en virtud de su asunción
del peligro, mas el interés ha de pagarse sólo en el caso de que la extinción del
objeto sobre el que crece pueda imputarse a dolo o culpa lata; la obtención de lu-
cro con la pecunia, antes de su pérdida, obliga a una compensación.

Así las cosas, se trata de un contrato de mutuo, terminológicamente indife-
renciado, conforme al derecho romano vulgar 209. A pesar de que la ley de Euri-
co utilice el término commodare y la antiqua conmendare, no hay duda posible:
mutuo, y no depósito irregular, desconocido para el derecho romano vulgar 210.
Un contrato de mutuo, por otra parte, cuya usura o interés tiene un límite legal-
mente prescrito. Es una ley antiqua euriciana la que dispone el interés o usura li-
mitado anualmente a no más de tres siliquae por sueldo y un noveno por cada
ocho sueldos: en definitiva, un 12,50% anual 211, que añadido a la pecunia con-
formará la suma máxima objeto de pago por el mutuatario 212. En consecuencia,
si el acreedor extorsiona al deudor –con abuso de su necesidad– forzándole a una
cautio por encima de tal límite, esta condición, contra las leyes inserta, no tendrá
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205 LV 5.5.4 ant. (= CE 281.1-2): «Si quis pecuniam sub cautione susceperit, daturus usuras, si
per casu pecunia perierit, non culpa aut negligentia debitoris, ille, qui pecuniam conmendavit (CE
281.1: commodavit), solam pecunie summam recipiat et non requirat usuras. Si vero per ipsius frau-
de vel culpa factum est, et pecuniam et usuras solvat».

206 FV 38: «Domino et fratri ill. ill. Profiteor me per hanc cautionem meam cabere et cabeo
tibi, domine et frater ill., propter auri solidi numerus tot, quos pro necessitate mea imperante tibi Do-
mino praestare iusisti. Quos solidos, si Deo dictum placuerit, tibi ad diem Calendas ill. istius anni
proximi futuras cum gratiarum actione me spondeo esse redditurum, et in beneficio solidorum ip-
sorum daturum me ti(b)i spondeo hoc et illud. Quod si minime fecero et diem huius meae cautionis
excessero, iuratus dico per hoc et illud quia liceat tibi cautionem mea(m) cui tu ip(se u)olueris
trad(ere et ad)ibito mihi executore supra (dicta)p(ec)unia una cum beneficio suo dupplicata cogar
(ex)oluere. In qua cautione praesens praesentibus stipulatus sum et spopondi (…)».

207 KASER, Das Römische Privatrecht, p. 369.
208 CE 281.3: «Et si aliqua lucra est ex ea pecunia consecutus, et postmodum contigit ut pe-

cunia pereat, extra summam quod acceperat mediam usurarum partem restituat». LV 5.5.4 ant.:
«Quod si aliqua lucra est ex ea pecunia consecutus, et postmodum contingat, ut pecunia pereat, si
tanta sunt lucra, quanta pecunia fuit, et pecuniam et usuras restituat».

209 KASER, Das Römische Privatrecht, p. 369.
210 D’ORS, El Código, p. 207; KASER, Das Römische Privatrecht, p. 373.
211 D’ORS, El Código, p. 208.
212 LV 5.5.8 ant. (= CE 285.1): «Si quicumque pecuniam commodaverit ad usuram, non plus